Le monete straniere nel Regno di Sicilia al tempo di Carlo d'Angiò (1266-1285) erano numerose, ma alcune riflessioni sul loro uso sono necessarie. Alan Stahl in questo volume ricorda come lo stesso re Carlo si servisse ampiamente dei grossi veneziani per i pagamenti della sua amministrazione, per finanziare le spese militari in Morea; ma di grossi veneziani non si faceva un uso normale nei mercati delle città del Regno. Il re stesso lo proibiva, preferendo attirare nelle sue casse tutte le monete di buon argento, che ancora mancavano nel Regno prima del 1278³⁴. Abbiamo dai registri della cancelleria angioina una documentazione precisa relativa alle monete straniere nel 1280: se ne elencano diversi tipi, se ne proibisce l'uso, che ne risulta consistente; allo stesso tempo tuttavia il re, non potendo rinunciare ad esse, o forse proprio per attrarle nelle sue casse, dichiara di accettarle in pagamento delle tasse ad un cambio fisso o a peso. È un passo che ho già citato altre volte, ma che ritengo particolarmente importante per il tema presente; vi si elencano monete auree non del Regno, e probabilmente tra queste si trovavano alcuni dei primi fiorini di Firenze, ma soprattutto monete di buon argento, come grossi tornesi, sterlini inglesi, grossi di Venezia, e *miliarenses*, senza escludere tornesi piccoli di Francia e Grecia:

²⁹ Grierson e Travaini 1998, p. 184.

³⁰ Si veda sopra la mia introduzione a questo volume.

³¹ Cartier 1847.

³² Carlus-Barré 1976.

³³ Lenzi 1978; Travaini 1996, p. 346 e 360. Un ripostiglio di monete d'oro 'arabe' è stato rinvenuto negli scavi della Piazza della Signoria a Firenze, ma non si conoscono finora dettagli sulla sua composizione.

³⁴ Per la riforma del 1278 si veda ora Grierson e Travaini 1998, p. 205-6.

De inibitione monetarum... Quia ex diversitate monetarum, que expendebantur indifferenter per universas et singulas partes Regni nostri Sicile, Curia nostra et fideles nostri dampnificabantur et defraudabantur...tibi mandavimus ut publice voce preconia faceret inhiberi et firmiter interdici per civitates et castra, casalia, villas et loca singula iurisdictionis tue quod nulli in partibus ipsis aliquas alias monetas expenderent seu reciperent nisi tantum aurum et monetas aureas bonas et rectas cuiuslibet speciei et monetas nostras que laborantur et fiunt in siclis nostris in faciendis commerciis seu mercatoribus quibuscumque... Item iniunximus ut eodem modo publice faceret inhiberi ut nulli expenderent aliam monetam auream cuiscumque speciei existerent nisi pro auro rupto preter quam carolenses augustales et tarenos aureos bonos et rectos... quia firmi propositi nostri erat et est inibicionem ipsam tenaciter observare debere... Item, per alia duo mandata tibi subsequenter directa subiunximus ut quia si huiusmodi monetas prohibitas per eum et collectores subventionum nostrarum et cuiuscumque alterius fiscalis pecunie non reciperentur fideles nostri qui non haberent aurum tarenorum carolenses et augustales de quibus Curie nostre satisfacere possent, de eo in quo nostre Curie tenerentur valde dapnificarentur et recollectionem ipsius fiscalis pecunie prorogarent in Curie nostre dapnum huius monetas prohibitas tam argenti quam auri a quibusque ipsas assignare volentibus sive pro generalibus subventionibus et collectis vel alio fiscali debito reciperent et recipi facerent ad rat. subscriptam videlicet: tornenses grossos ad pondus marche ad rat. de XXX tar. duobus per marcam, stirlingos ad rat. de tar. XXXI, venetos et miliarenses ad rat. de tar. XXXII et medio per marcam et tornenses parvos de Tursia, Provincia, Tolosia, Pictavia, Andegavia et Clarentia ad rat. de tarenis XII pro qualibet libra in pondere³⁵.